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Punkt 1: Lukket

17/287



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden - Arbejdsmarkedsudvalget - 17-02-2017

16/26585

Indstilling

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 07-02-2017

Godkendt.



Punkt 3: M - Meddelelser - Arbejdsmarkedsudvalget - februar 2017

16/26585

Baggrund

Nyt fra råd, nævn og udvalg.

Bilag

Program for virksomhedsbesøg 2017



Punkt 4: I - Status på beskæftigelsesplan 2016-2018 - AMU

14/30915

Baggrund

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i maj 2015 Høje-Taastrup Kommunes beskæftigelsesplan for 2016 – 2018.

Planen strækker sig over tre år, men planens måltal justeres årligt.

I denne sag forelægges Arbejdsmarkedsudvalget en status af planens mål for 2016. Herudover forelægges
Arbejdsmarkedsudvalget administrationens forslag for måltal for 2017.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager orienteringen om 2016 til efterretning og godkender de
foreslåede mål for 2017.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 07-02-2017

Anbefales, idet udvalget er utilfreds med et fald på 18% på andelen af virksomhedsvendte tilbud.

Udvalget ønsker at administrationen præsenterer nye mål for 2017.

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling er vedlagt i bilag.

Bilag

Sagsfremstilling, status på beskæftigelsesplan 2016-18

Beskæftigelsesplan 2016-2018



Punkt 5: I - Odensemodel set med Høje-Taastrup Kommunes vinkel - AMU

17/103

Baggrund

Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget har tidligere fået forelagt 2 undersøgelser, hvor administrationen har
undersøgt, hvor mange jobparate og aktivitetsparate borgere, der har et registreret fravær med begrundelse ”sygdom”.
Undersøgelsen fra november 2016 viste, at der reelt kun var omkring 11 kontanthjælpsmodtagere, der var registreret med
et egentligt fravær ”sygdom”. På baggrund af denne gennemgang vurderede administrationen, at Høje-Taastrup
Kommune ikke umiddelbart havde samme problemstilling som i Odense.

Økonomiudvalget ønskede på møde i december 2016 en grundigere systematisk gennemgang og overblik over
målgruppen for ”Odense-modellen”, og hvor vidt modellen kan implementeres i Høje-Taastrup Kommune.

Høje-Taastrup Kommune har i lighed med Odense kommune erfaring med at etablere indsatser for særlige målgrupper.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender forslag til en samlet gennemgang af
kontanthjælpsgruppen.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 07-02-2017

Anbefales.

Sagsfremstilling

Der er nu foretaget en systematisk gennemgang af alle jobparate og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

Overblikket over fordelingen af den samlede kontanthjælpsgruppe pr. 01-01-2017 opdelt på jobparate (2.2) og
aktivitetsparate (2.3)i Høje-Taastrup Kommune viser følgende:

 

Herkomst Kvinde Mand Hovedtotal

Lab 2.2 Kontanthjælp 257 242 499

Efterkommere fra ikke vestlige lande 13 11 24

Efterkommere fra vestlige lande 2 2 4

Indvandrere fra ikke-vestlige lande 142 101 243

Indvandrere fra vestlige lande 16 18 34

Personer med dansk oprindelse 84 110 194

Lab 2.3 Kontanthjælp 349 306 655

Efterkommere fra ikke vestlige lande 11 13 24

Efterkommere fra vestlige lande 2  2

Indvandrere fra ikke-vestlige lande 188 118 306

Indvandrere fra vestlige lande 10 7 17

Personer med dansk oprindelse 138 168 306



 

Opgørelsen viser, at der er flere kvinder fra ikke-vestlige lande end kvinder med dansk oprindelse, der aktuelt modtager
kontanthjælp. Denne tendens gælder både jobparate og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

 

I målgruppe 2.3. – aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere – er 188 kvinder og 118 mænd indvandrere fra ikke-vestlige
lande.

 

Indvandrere – ikke vestlige lande Kvinde Mand Hovedtotal

LAB 2.3 Kontanthjælp    

Undtaget 225 timer pga begrænset arbejdsevne 144 99 243

 

144 kvinder ud af 188 kvinder og 99 mænd ud af 118 mænd i målgruppe 2.3 er i dag registreret som værende undtaget
225 timers reglen pga. begrænset arbejdsevne. Denne fritagelse betyder at der som oftest foreligger en lægererklæring i
sagen på, at borgeren pga. fysisk, psykisk eller social indikation ikke kan arbejde, og dermed fritages borgeren for at
skulle dokumentere at have arbejdet i 225 timer for at modtage kontanthjælp.

 

Det er fortsat ganske få kontanthjælpsmodtagere som er registeret med – sygdom – helbred forværres ved
aktivering/sygemelding, jfr. tidligere undersøgelser forelagt udvalget.

 

Analyse:

Der er på baggrund af ovenstående opgørelse foretaget en mini-analyse blandt sagsbehandlerne på kontanthjælpsområdet,
og denne viser, at:

 

Sagsbehandlere oplever, at mange borgere både af dansk og udenlandsk herkomst har klager af forskellig karakter:

·        Forhøjet kolesterol

·        Ondt i bevægeapparatet

·        Borgere i målgruppen ofte gør små lidelser store, og kræver omfattende udredninger for forhold, sagsbehandlerne
ikke umiddelbart vurderer, er graverende.

·        Borgerne tager omfattende mængder medicin, uden dog at tage højde for lægens anvisninger.

·        Borgere ofte fravælger behandling eller operation, der ville kunne gøre hende/ham rask. Dette forhaler
sagsbehandlingsprocessen.

 

Sagsbehandlerne oplever følgende sammenhænge i borgernes sager:

·        Borger sygemeldes ofte samme dag som denne er indkaldt til samtale/aktivitet.

·        Borgeren sygemelder sig oftere i forbindelse med virksomhedstilbud end eksempelvis træningsforløb eller
smertehåndtering

·        Fravær sker hyppigere når borgeren er over 45 år, men problemet er også udbredt blandt etnisk danskere



·        Fravær sker lidt oftere når borgeren er fra et ikke-vestligt land, men problemet er også udbredt blandt etnisk
danskere

·        Fravær sker lidt oftere når borgeren er kvinde, men problemet er også udbredt blandt etnisk danskere

·        Mange ægtefæller tager på vegne af hustru dialogen med kommunen

 

Sagsbehandlernes strategi i forhold til indvandrerkvinder fra ikke-vestlige lande:

·        Sagsbehandler sygemelder ikke borger uden lægelig dokumentation – i stedet skrives notat om fravær

·        Sagsbehandler beder om lægelig dokumentation

·        Sagsbehandler ringer borger op

·        Sagsbehandler beder om at tale med kvinden selv

·        Der er i kommunen en god dialog med de praktiserende læger

·        Sagsbehandler anvender leverandører, der er specialiseret indenfor området.

·        Sagsbehandler er i arbejdet med borgeren opmærksom på ”styrket borgerkontakt”

 

Sagsbehandlernes samlede vurdering i forhold til hele den samlede kontanthjælpsmålgruppe er, at indvandrere med ikke-
vestlig baggrund kun på enkelte parametre – primært sygdomsopfattelse - adskiller sig fra den samlede gruppe. Dog kan
det være vanskeligere at sagsbehandle borgersager, hvor borgeren taler meget dårligt dansk. Det stiller krav til
sagsbehandlere om, at de kan håndtere de kulturelle forskelle.

 

Samlet vurdering:

Hvis administrationen udelukkende tager udgangspunkt i antallet af indvandrer fra ikke-vestlige lande borgere med
fraværsårsag ”sygdom” er der ikke grundlag for at indstille til at Odense-modellens værktøjer tages i brug.

Hvis administrationen inddrager de borgere, som er undtaget 225 timers reglen pga. begrænset arbejdsevne kan det danne
grundlag for at indstille til, at Høje-Taastrup Kommune tager Odensemodellens værktøjer i brug på en bredere målgruppe
i Høje-Taastrup kommune. 

På baggrund af den systemiske opgørelse samt erfaringerne fra Odense foreslår administrationen derfor, at alle sager i
målgruppen 2.3 som en begyndelse gennemgås med fokus på fraværsårsag, herunder fritagelse, 225-timers reglen,
sygdom. Sigtet er således en udvidet ”Odense-model”, hvor alle sager (aktivitetsparate borgere) uanset køn og herkomst
bliver ”vendt” med henblik på afklaring til job eller uddannelse, fritagelse, vurdering af sygemelding, undtagelse for 225
timers reglen, gentagne fraværsmeldinger og korterevarende sygemeldinger etc. Gennemgangen skal sikre, at borger
tilbydes rette indsats. Der er aktuelt 655 borgere i målgruppe 2.3.

 

Administrationen foreslår, at alle borgere i målgruppe 2.2. efterfølgende gennemgås med fokus på samme
opmærksomhedspunkter som målgruppe 2.3.

 

Lignende initiativer har - som skrevet i indledningen - tidligere været iværksat i kommunen, og der vil i forbindelse med
gennemgangen være en styring, således at administrationen kontinuerligt har et overblik over de sager der er gennemgået,
og udfaldet af disse.

 



Beskæftigelsesministeren har i øvrigt i brev 05-01-2017 anbefalet, at landets kommuner gennemgår de aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere. Ministeren peger på, at der via satspuljemidlerne nu er afsat 262 mio. kr. til en extra afklaring og
helhedsorienteret hjælp til de aktivitetsparate, der har været i mere end 5 år på offentlig forsørgelse. Administrationen
følger udmelding af satspuljemidlerne, med henblik på at kunne understøtte gennemgang af sagerne.

Bilag

Beskæftigelsesministerbrev - Odensemodel - januar 2017.pdf
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